
DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N. 11 del 21 MARZO 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2022. 

L’anno 2022, il giorno 21, del mese di MARZO, alle ore 19:05, nella sala delle adunanze consiliari della 

Casa Comunale a seguito di invito diramato in data  15/03/2022 prot. 12442 dal Presidente del C.C.  si è riunito il  

Consiglio Comunale in sessione  pubblica, di prima convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Di Prisco Luigi nella qualità di Presidente del C.C.

Coppola Massimo -  SINDACO - Presente

 Pane Paolo  Componente del Consiglio  Presente 
Ioviero Giuseppina Desiree  Componente del Consiglio  Presente 
Sorrentino Vincenzo  Componente del Consiglio  Presente 
Cappiello Filomena  Componente del Consiglio  Presente 
Di Prisco Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
De Angelis Elvira  Componente del Consiglio  Presente 
Savarese Imma  Componente del Consiglio  Assente 
Fiorentino Eduardo  Componente del Consiglio  Presente 
Di Leva Rossella  Componente del Consiglio  Presente 
Cafiero Luciana  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Ivan  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
Cuomo Federico  Componente del Consiglio  Presente 
Acampora Alessandro  Componente del Consiglio  Assente 
Pontecorvo Mariano  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Mario  Componente del Consiglio  Presente 

Alle 19.05 i Consiglieri Comunali sono presenti nel numero di 13, oltre il Sindaco, ed assenti nel numero di 3

Viene giustificata l’assenza del Consigliere: Alessandro Acampora.

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida  Morgera, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente procede, dunque, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Paolo Pane, Elvira De  
Angelis, Mario Gargiulo. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il  Presidente introduce l’argomento avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) 2022. ” 

Si apre la discussione.

Il Sindaco illustra la proposta.

Il Presidente pone la proposta ai voti.

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000, allegati;

LETTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato;  

UDITI gli interventi;

con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre al Sindaco

Consiglieri assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 14

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 0

DELIBERA

In conformità della proposta.

Il CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre al Sindaco

Consiglieri assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 14

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 0

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000, vista l’urgenza connessa al provvedimento.

Tutti  gli  interventi  sono riportati  nel  testo  del  resoconto  integrale  della  seduta,  trascritto  dalla 
registrazione audio della seduta, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Al Presidente del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2022. 

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la  
tassa sui  rifiuti  (TARI),  destinata a finanziare i  costi  del  servizio di  raccolta e smaltimento dei  
rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020,  
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 

- il  comma  702  dell’art.  1  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  fa  salva  la  potestà 
regolamentare  degli  Enti  Locali  in  materia  di  entrate  prevista  dall’art.  52  del  D.  Lgs.  15 
dicembre 1997, n. 446; 

- i Comuni determinano le tariffe della tassa rifiuti secondo quanto previsto dai commi 651 e 
652 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013.

- Il comma 683 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 prevede che il Consiglio Comunale  
deve  approvare,  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso;

Richiamato  il  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  tassa  sui  rifiuti,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 5 agosto 2014 e s.m.i; 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi  
di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga » ;

Richiamate le deliberazioni dell’ARERA: 

- n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio  
e di  investimento del servizio integrato dei rifiuti,  per il  periodo 2018-2021. In particolare 
l’art. 6, con il quale si disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente 
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



gestore  del  servizio  rifiuti  e  rimette  all’ARERA  il  compito  di  approvare  il  predetto  Piano 
Finanziario,  dopo  che  l’Ente  territorialmente  competente  ha  assunto  le  pertinenti 
determinazioni; 

- n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di  
gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

- n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali  per la disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti, 

- n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del  
servizio integrato dei rifiuti; 

- n.  158/2020/R/RIF  del  05/05/2020 che prevede misure  di  tutela  per  utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

- n.  238/2020/R/RIF  del  23/06/2020  relativa  all’adozione  di  misure  per  la  copertura  dei  costi  
efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  anche 
differenziati,  urbani  ed  assimilati,  per  il  periodo  2020-2021  tenuto  conto  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

- n.  493/2020/R/rif  del  24/11/2020  con  la  quale  ARERA  introduce  nuovi  parametri  per  la  
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021. 

Richiamata la Deliberazione Arera 363/2021/R/rif del 03/08/2021 “Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, con la quale ARERA ha definito i nuovi 
criteri di determinazione dei costi da imputare alla TARI per il quadriennio 2022-2025; 

Considerato pertanto che a partire dal 2022 il Piano Economico Finanziario Tari deve essere redatto sulla  
base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con valenza pluriennale, indicando l’evoluzione dei costi 
del servizio del quadriennio 2022-2025 prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, in  
maniera residuale, anche la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente motivata;

Rilevato che il comma 651 prevede che la commisurazione delle tariffe avvenga nel rispetto dei criteri  
indicati dal D.P.R. n. 158/1999 e secondo gli usi e la tipologia delle attività svolte;

Considerato che per la determinazione delle tariffe le utenze sono suddivise in due macrocategorie:  
utenze domestiche ed utenze non domestiche;

Verificato che i costi, che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti dall’applicazione 
delle tariffe TARI, devono essere riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.), redatto dal gestore  
del servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti;

Rilevato, altresì, che:

- il gestore del servizio di igiene urbana Penisolaverde SPA, in data 09/02/2022 con prot. n. 6711, 
ha prodotto il piano economico finanziario grezzo relativo alle attività di propria competenza;

- il  dirigente  comunale  competente  ha  provveduto  ad  integrare  il  suddetto  piano  economico 
finanziario con i costi di competenza comunale definendo il costo complessivo del servizio per 
l’anno 2022 in €. 5.660.915,00 e trasmettendolo a questo dipartimento;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



- che a detto importo va applicato il 5% a titolo di TEFA - tributo per l’esercizio delle Funzioni di  
tutela, protezione e igiene dell’Ambiente - quantificabile in  €. 283.045,75, di competenza della 
Città Metropolitana di Napoli;

- sulla base dei costi efficienti così determinati si é proceduto all’elaborazione del piano tariffario  
TARI 2022 (ALL. A);

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1) di dare atto che il piano economico finanziario grezzo 2022 trasmesso in data 09/02/2022, con prot. 
6711,  dal  gestore  del  servizio  di  igiene  urbana Penisolaverde  SPA,  è  stato  integrato  e  definito  dal 
Dirigente del dipartimento ambiente e successivamente inoltrato per la validazione all’Ente d’Ambito,  
che ad oggi non ha ancora operato riscontro;

2) di approvare per l’anno 2022, il piano tariffario TARI per utenze domestiche e non domestiche, come 
determinato e riportato nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale della presente proposta;

3) di dare atto che le tariffe proposte, assicurano in via previsionale la copertura integrale dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati;

6) di fissare le scadenze TARI al  30/04/2022 - 30/06/2021 - 30/09/2022 – 30/11/2022, stabilendo la 
scadenza della rata unica al 30/04/2022;

7) di dare atto che sull’importo della tassa sui rifiuti, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle  
funzioni  ambientali  di  cui  all’art.  19  del  D.  Lgs  n.  504/92,  con  l’aliquota  deliberata  dalla  Città 
Metropolitana di Napoli, ai sensi dell’art. 1, comma 666, della L. 147/2013 pari al 5% pari ad euro   €. 
283.045,75; 

8) di incaricare il titolare di P.O. dei Tributi ad inviare il presente provvedimento alla società Andreani  
Tributi Srl per la predisposizione degli avvisi di pagamento Tari 2022;

9) di dare mandato al titolare di P.O. ai Tributi di curare tutti gli adempimenti connessi e consequenziali  
alla presente, ivi compresa la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di questo Ente e la 
trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il  
tramite del portale www.finanze.gov.it entro i termini previsti.

 Il Dirigente 
Dott. Donato Sarno

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

I  Comuni  determinano  le  tariffe  della  tassa  rifiuti  secondo  quanto  previsto  dai  commi  651  e  652 
dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013.
Il comma 651, in particolare stabilisce che il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 
criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.finanze.gov.it/


158.
Nella commisurazione della tariffa della tassa sui rifiuti, come previsto dall'articolo 1, comma 652, terzo 
periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, così come modificato dall’art. 57 bis del Decreto legge del 
26/10/2019  n.  124,  il  comune  può  prevedere,  per  gli  anni  a  decorrere  dal  2014  e  fino  a  diversa 
regolamentazione disposta dall'Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 l’adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 
4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 
1999 inferiori ai minimi superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i 
coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1.
A norma dell’art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013 il Consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali  per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il  
servizio stesso.
Si  evidenzia  che  la  legge  27.12.2017 n.  205 (legge  di  Bilancio  per  il  2018),  art.  1,  comma 527,  ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e 
controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati da esercitarsi “con i medesimi poteri e 
nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni,  anche di natura sanzionatoria” stabiliti  dalla 
legge  istitutiva  dell’Autorità  stessa  (legge  14.11.1995  n.  481)  e  già  esercitati  negli  altri  settori  di 
competenza.

In materia di TARI l’ARERA ha pubblicato le seguenti delibere:

 Delibera n. 443/2019 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” che approva il “metodo 
Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti” (MTR);

 Delibera n. 444/2019 “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati” che approva il “Testo integrato in tema di trasparenza nel servizio di gestione 
dei Rifiuti (TITR);

 Delibera n. 363/2021 ” Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”;
 Delibera n. 364/2021 “avvio di procedimento per la determinazione dei costi efficienti della 

raccolta  differenziata,  del  trasporto,  delle  operazioni  di  cernita  e  delle  altre  operazioni 
preliminari ai sensi dell’articolo 222, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

Con la delibera n. 363/2021, a partire dal 2022, il Piano Economico Finanziario Tari deve essere redatto 
sulla base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con valenza pluriennale, indicando l’evoluzione dei 
costi del servizio del quadriennio 2022- 2025 prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, 
in maniera residuale, anche la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente motivata;

Le bollette che verranno emesse dovranno contenere le indicazioni riportate nella delibera n. 444/2019 di 
ARERA, in termini di trasparenza e chiarezza nei confronti dell’utenza.
Il comma 651 prevede che la commisurazione delle tariffe avvenga nel rispetto dei criteri  indicati  dal 
D.P.R. n. 158/1999 e secondo gli usi e la tipologia delle attività svolte.
La determinazione delle tariffe le utenze sono suddivise in due macrocategorie:  utenze domestiche ed 
utenze non domestiche.
I costi riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.) devono trovare integrale copertura con le entrate 
derivanti dall’applicazione delle tariffe TARI.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il gestore del servizio di igiene urbana Penisolaverde SPA ha trasmesso il piano finanziario grezzo 2022 
ed il  dirigente competente ha integrato  i  costi  in esso contenuti  per  la validazione da parte  dell’Ente 
di’Ambito e la successiva approvazione da parte dell’Arera.
Il costo complessivo del servizio per l’anno 2022 è quindi pari ad euro €. 5.660.915,00.
Alle tariffe va applicato in aggiunta il 5% a titolo di TEFA (tributo per l’esercizio delle Funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’Ambiente) pari ad €. 283.045,75 da riscuotere con la Tari ma di competenza della 
Città Metropolitana di Napoli.
L’Ufficio Tributi sulla base del piano economico finanziario trasmesso ha elaborato le tariffe 2022.
Le tariffe TARI per l’anno 2022 proposte nel piano (All. A), sono relative alle utenze domestiche ed alle 
utenze non domestiche e sono calcolate  applicando il  metodo MTR-2 di cui alla  delibera ARERA n. 
363/2021.
Le tariffe proposte, assicurano in via previsionale la copertura integrale dei costi del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultanti dal piano finanziario.
E’ competenza del Consiglio Comunale anche stabilire le scadenze di pagamento delle rate TARI anno 
2022 e la scadenza della rata unica di pagamento.
Si evidenzia, infine, che una volta approvata la presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul sito 
“Amministrazione Trasparente” e trasmessa telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per il tramite del portale www.finanze.gov.itentro i termini previsti.

Tanto si relazione per le decisioni di competenza.
          

La P.O. Tributi
Dott. Giulio Bifani

A 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2022.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 03/03/2022 IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 2022. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 03/03/2022 IL DIRIGENTE DEL V 
DIPARTIMENTO….

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Letto, il presente verbale è sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

(Dott.ssa Candida Morgera) (Rag. Luigi Di Prisco) 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Casa Comunale, lì 27/04/2022

                                                                                              Il Messo Comunale

____________________________________

La presente deliberazione:

è stata dichiarata dal Consiglio Comunale immediatamente eseguibile

Il Titolare di P.O.
Avv. Donatangelo Cancelmo)

_________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


